امروزه جامعه جهانی مفهوم خسارت و جبران آن از آلوده کنندگان و عوامل تخریب محیط زیست درعرصه بین‌الملل پذیرفته و معاهدات و رویه‌های قضایی متعددی در این زمینه وجود دارد که این مورد پذیرفته و مورد حکم قرار داده است. توسل به زور توسط عراق علیه کشورمان از ۱۳ فروردین ۱۳۵۹ به صورت پراکنده آغاز شد (هیوم، ۱۳۷۶: ۵۴). درواپسین ساعات صبح ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰ برابر با ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ به صورت گسترده و برنامه‌ریزی شده (پارسا دولت، ۱۳۷۱: ۱۷) به دلایل مختلف آغاز شد، اما آغاز از منظر مجامع بین‌المللی، همان ۳۱ شهریور اعلام شده است. دبیرکل سازمان ملل متحد نیز خود بعدها دربندهای ۶ و ۷ قطعنامه ۵۹۸ شورا به آغاز کردن جنگ ازسوی عراق اعتراف کرد (نوربها، ۱۳۷۱: ۱۷۶).